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ریزش قیمت نفت معکوس شد
قیمت نفت در ابتدای معاملات روز سه‌شنبه تحت تاثیر احتمال اعمال 
تحریم‌های بیشتر علیه بخش انرژی روسیه و هشدار اوپک درباره عدم امکان 
جایگزینی نفت روسیه، روند نزولی روز گذشته را معکوس کرد و افزایش یافت.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت ۸۵ سنت معادل ۰.۹ درصد افزایش 
یافت و به ۹۹ دلار و ۳۳ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا یک دلار و چهار سنت معادل ۱.۱ درصد افزایش پیدا کرد 
و به ۹۵ دلار و ۳۳ سنت در هر بشکه رسید.هر دو شاخص روز دوشنبه تحت 
تاثیر پیامدهای قرنطینه‌های کرونایی چین بر تقاضا برای سوخت و در آستانه 
آزادسازی مقادیر عظیمی‌نفت از ذخایر استراتژیک اعضای آژانس بین‌المللی 
انرژی، با حدود چهار درصد کاهش، بسته شده بودند.بعضی از وزیران خارجه 
اتحادیه اروپا اعلام کردند: این بلوک در حال تهیه پیشنهادهایی برای تحریم نفت 
روسیه بر سر حمله به اوکراین است. با این حال در حال حاضر هیچ توافق میان 
اعضای اتحادیه اروپا در خصوص ممنوعیت نفت روسیه وجود ندارد.ادوارد مویا، 
تحلیلگر ارشد بازار در شرکت OANDA گفت: اگر انرژی روسیه تحریم شود، 
بازار نفت نسبت به یک شوک بزرگ آسیب پذیر خواهد شد و این ریسک هنوز 
وجود دارد. قیمتهای نفت در وضعیت متضادی قرار گرفته‌اند. از یک سو ذخایر 
نفت پایین مانده است و از سوی دیگر معامله‌گران انرژی به اعلام محدودیت‌های 
کرونایی جدید در چین واکنش نشان می‌دهند.افزایش قیمتهای نفت در روز 
جاری تحت تاثیر هشدار اوپک صورت گرفت که اعلام کرد هفت میلیون بشکه 
در روز صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی روسیه ممکن است به دلیل تحریمها 
یا اقدامات داوطلبانه از بازار حذف شود و جایگزین کردن این حجم از صادرات 
انرژی غیرممکن خواهد بود.اعضای آژانس بین المللی انرژی با هدف مهار نوسان 
بازارهای نفت، در حال برنامه‌ریزی برای آزادسازی ۲۴۰ میلیون بشکه نفت از 
ذخایر استراتژیک در شش ماه آینده هستند و ۱۸۰ میلیون بشکه از این میزان، 
از ذخایر آمریکا برداشت خواهد شد که از ابتدای مه، روزانه یک میلیون بشکه 
نفت به بازار عرضه می‌کند. بر اساس گزارش رویترز، رئیس جمهور آمریکا به 
نخست وزیر هند گفت خرید بیشتر نفت روسیه به نفع هند نیست و می‌تواند 
مانع واکنش آمریکا به جنگ در اوکراین شود. جو بایدن در تماس ویدیویی یک 
ساعته با نارندرا مودی، به نخست وزیر هند گفت: موقعیت هند در جهان با تکیه 
بر منابع انرژی روسیه، بهبود پیدا نخواهد کرد. این مذاکرات در راستای تلاش 
دولت آمریکا برای کمک گرفتن از هند در محکومیت روسیه و اعمال فشارهای 
اقتصادی بیشتر به مسکو بر سر حمله نظامی‌به اوکراین برگزار شد. هند تحت 
تاثیر تخفیف‌های چشمگیر، از زمان آغاز حمله روسیه به اوکراین در اواخر فوریه، 
حداقل ۱۳ میلیون بشکه نفت از این کشور خریداری کرده است در حالی که کل 

وارداتش در سال میلادی گذشته، ۱۶ میلیون بشکه بود.

۳۰۷ مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور 
افزوده می‌شود

معاون توسعه طرح‌های شرکت برق حرارتی گفت: واحد گازی نیروگاه سیکل 
ترکیبی کلاس اف دوکوهه اندیمشک به ظرفیت ۳۰۷ مگاوات در دوره اوج 
بار جاری وارد مدار خواهد شد.به گزارش وزارت نیرو، حمیدرضا عظیمی‌افزود: 
این مجموعه سومین واحد نیروگاهی دولتی کلاس اف کشور است که طبق 
برنامه‌ریزی صورت گرفته تا تابستان امسال وارد مدار می‌شود.وی ادامه داد: اکثر 
تجهیزات اصلی نیروگاه در حال نصب است، بخش نهایی سیستم کنترلی نیروگاه 
نیز در حال تأمین است و امیدواریم تا پایان اردیبهشت‌ماه نیز تجهیزات این 
بخش نصب شود.معاون توسعه طرح‌های شرکت برق حرارتی گفت: تجهیزات 
پست برق GIS نیروگاه وارد کشور شده است، طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته 
امیدواریم تجهیزات این بخش نیز تا هفته آینده وارد کارگاه شده و حداکثر 
ظرف ۵۰ روز آینده شاهد نصب پست نیروگاه باشیم.عظیمی‌ادامه داد: خط 
انتقال ۲۳۰ کیلوولت پروژه به طول ۱۷ کیلومتر توسط شرکت برق منطقه‌ای 
خوزستان در حال انجام است، مطابق برنامه‌ریزی صورت گرفته امیدواریم تا پایان 
اردیبهشت‌ماه بتوانیم این خط را برق‌دار کرده و به نیروگاه متصل کنیم.معاون 
توسعه طرح‌های شرکت برق حرارتی افزود: ایستگاه گاز نیروگاه توسط شرکت 
برق حرارتی احداث شده است، بر اساس اعلام شرکت گاز منطقه، تجهیزات 
میترینگ و فعالیت‌های مرتبط با این شرکت نیز حداکثر تا اردیبهشت‌ماه به اتمام 
رسیده و خط مربوطه گازدار خواهد شد.وی درصد پیشرفت فعلی پروژه را ۷۳ 
درصد برشمرد و گفت: این طرح جزو پروژه‌های هدف دوره اوج بار صنعت برق 
حرارتی است و امیدواریم پیمانکار پروژه با افزایش جبهه‌های کاری و اکیپ‌های 

اجرایی بتواند این واحد نیروگاهی را تا تابستان امسال وارد مدار کند.

رئیس اتاق بازرگانی ایران:
با این شیوه خصوصی‌سازی به جایی نمی‌رسیم

رئیس اتاق بازرگانی ایران می‌گوید شیوه‌های غلط اجرایی در مسیر خصوصی 
سازی باعث شده بخش خصوصی واقعی اعتماد و اطمینان خود را به این 
اتفاقات از دست بدهد.به گزارش ایسنا، غلامحسین شافعی در نشستی در اتاق 
بازرگانی ایران، اظهار کرد: نگاهی به عملکرد کشور در حوزه خصوصی سازی 
نشان می‌دهد که هیچ کس در ایران از این فرایند راضی نیست. از مسوولان 
دولتی گرفته تا شرکت‌هایی که در فهرست خصوصی‌سازی قرار گرفته‌اند و 
همچنین خریداران این شرکت‌ها، همگی از این فرایند ناراضی هستند.وی با 
بیان اینکه باید عیب و اشکال این فرایند به شکل دقیق پیدا شود، بیان کرد: 
سازمان خصوصی سازی در این فرایند کاملا تنها و بی پناه رها شده است. این 
در حالی است که توقع وجود داشت که قوای حاکمیتی در حد سهم خود از 
این سازمان حمایت کنند و هر نهاد بر اساس برنامه ریزی کلان نهایی شده، 
عمل کند اما ما می‌بینیم که در عمل هیچ کمکی به بهبود این فرایند نمی‌شود.
رئیس اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه تا زمان اجرایی نشدن اصلاحات لازم، 
نمی‌توان در خصوصی سازی به نتیجه مطلوب رسید، تصریح کرد: ما باید به این 
سوال پاسخ دهیم که چرا هر شرکتی که به بخش دولتی یا خصولتی واگذار 
شد، بدون مشکل به کار خود ادامه داد اما هر شرکتی که در اختیار بخش 
خصوصی قرار گرفت، آن قدر با مشکل و ابهام دست و پنجه نرم کرد که عملا 
امکان پیگیری اهداف کلان را از دست داد؟شافعی ادامه داد: یکی از مهم‌ترین 
موضوعاتی که در این رابطه به وجود آمده، بی اعتمادی و بی اطمینانی بخش 
خصوصی به فرایند خصوصی سازی در کشور است. ما باید یک ارزیابی دقیق از 
این موضوع داشته باشیم که چه اتفاقی رخ داده که سرمایه گذاران از این حوزه 
فرار می‌کنند؟وی خاطرنشان کرد: تا زمانی که یک اصلاحات دقیق و اصولی در 
این فرایند به وجود نیاید ما نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم که نتیجه ملموسی 
در حوزه خصوصی سازی به وجود آید. سال‌های طولانی است که بحث درباره 
خصوصی سازی در اقتصاد ایران مطرح است اما آنچه که در عمل رخ داده به 

هیچ عنوان با اهداف کلان کشور سازگاری ندارد.

انتصاب حمیدرضا مومنی 
به‌عنوان مدیرعامل شرکت هتل های پارسیان

درسمت  مومنی،  حمیدرضا  مهندس 
پارسیان  هتلهای  شرکت  مدیرعامل 
منصوب شد.در روز شنبه مورخ 
1401/01/20 مراسم تکریم و معارفه 
مدیرعامل گروه هتل‌های پارسیان با 
حضور دکتر قنبری همدانی مدیرعامل 
هلدینگ سیاحتی و مراکز تفریحی پارسیان برگزار و مهندس حمیدرضا مؤمنی 
به عنوان عضو هیئت مدیره و مدیرعامل جدید شرکت هتل‌های بین‌المللی 
پارسیان جایگزین مهندس سیدعلی میرامینی در این سمت شد.در این مراسم 
مدیرعامل هلدینگ سیاحتی و مراکز تفریحی پارسیان ضمن قدردانی و تشکر 
از تلاش‌های میرامینی در دوران تصدی، اهم فعالیت‌های مدیرعامل جدید را در 
محورهای، بهسازی و بازسازی ابنیه و تقویت زیرساخت‌های هتل‌های پارسیان، 
ورود هتل‌های پارسیان در بورس، تعریف استاندارد هتلداری ایرانی اسلامی‌در 
فرایندهای اجرایی هتل‌ها، بهبود کیفیت و کمیت خدمات هتل‌ها متناسب با 
انتظارات میهمانان، توجه به مسئولیت‌های اجتماعی هتل‌های پارسیان، توجه 
ویژه به بهسازی ساختار سرمایه‌های انسانی و آموزش، تلاش برای رونق کسب و 
کار هتل داری و گردشگری در پسا کرونا و دستیابی به نتایج اقتصادی مطلوب 
تبیین و تعیین نمودند.گفتنی است حمیدرضا مؤمنی پیش‌از این مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد قشم و همچنین دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری - 
صنعتی و ویژه اقتصادی کشور را عهده‌دار بوده و در رزومه ایشان مسئولیت‌های 
مختلف مدیریتی در حوزه‌های اقتصادی، آموزشی و گردشگری مشاهده می‌شود.

اخبار انرژی

خبر

یک فعال کارگری گفت: حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار 
نفر کارگر ساختمانی داریم که حدود ۸۳۰ هزار نفر بیمه 
هستند و تقریبا بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار نفر بیمه نیستند و 
پشت خط مانده اند. خرداد ماه سال گذشته کلیات طرح 
بیمه کارگران ساختمانی در مجلس شورای اسلامی‌با قید 
دو فوریت به تصویب رسید. طرح بیمه کارگران ساختمانی 
طرحی بود که در خصوص تغییرات ماده ۵ قانون بیمه‌های 
اجتماعی کارگران ساختمانی مبنی بر تغییر وضعیت منابع 
درآمدی سازمان تأمین اجتماعی به مجلس ارائه شد. البته 
کلیات طرح آن زمان به دلیل برخی ایرادات و نواقص به 
کمیسیون اجتماعی برگشت و به دلیل در پیش بودن 
انتخابات ریاست جمهوری فرصت رسیدگی بیشتر پیدا 

نکرد. 
به گزارش خبرنگار مهر، در ادامه نیز نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی‌در جلسه علنی روز دوشنبه، گزارش شور 
دوم کمیسیون اجتماعی در مورد طرح اصلاح قانون بیمه 
کارگران ساختمانی را بررسی کردند اما در جریان بررسی 
این طرح در اخطاری ایراداتی به بند الف ماده واحده طرح 
گرفته شد که رئیس مجلس این اخطار را وارد دانست و 
اعلام کرد که به دلیل برخی ابهامات نیازمند اصلاح است و 

بر این اساس به کمیسیون اجتماعی برگشت.
در این رابطه اسعد صالحی رئیس هیات مدیره تعاونی 
تأمین نیاز کارگران و استادکاران ساختمانی کشور در گفت 
و گو با خبرنگار مهر اظهار کرد: اصلاحات ماده ۵ قانون 
بیمه کارگران ساختمانی که منابع درآمدی سازمان تأمین 
اجتماعی را تعریف می‌کند، از آذرماه سال ۹۹ در دستور 

کار است. 
روال فعلی اینگونه است که منبع درآمد بیمه کارگران 
ساختمانی از محل صدور پروانه‌های ساخت تأمین می‌شود 

به این شکل که در ازای صدور هر پروانه، ۱۵ درصد هزینه 
به حساب سازمان واریز و بابت بیمه کارگران، صرف می‌شود. 
سازمان تأمین اجتماعی با اسناد و مدارک ادعا می‌کند این 
۱۵ درصد کفایت ۸۳۰ هزار نفر بیمه شده بخش ساختمان 
را نمی‌دهد لذا درخواست دارد منابع درآمدی در ماده ۵ 
اصلاح شود.وی گفت:بنابراین بیش از یک سال است که این 
طرح در مجلس قرار دارد و اخیراً که مجدد مطرح شد دو 
نماینده مجلس به آن ایراد وارد کرده اند و می‌گویند یک تا 

۱۵ درصدی که به عنوان حق کارفرما باید پرداخت شود، از 
سوی انبوه ساز و برج ساز به صورت دقیق مشخص نشده 
است. اما ما می‌گوئیم این مسائل باید به صورت منطقه‌ای 
اعلام شود که حق کسی ضایع نشود. انبوه سازی در تهران 
با یک شهر دیگر متفاوت است؛ پس باید این مسائل روشن 
شود. اما اگر مجلس به دنبال حمایت از انبوه ساز است تا 
پول پرداخت نشود ما می‌گوئیم انبوه ساز بیمه ما را پرداخت 

کند و بیمه ما اجباری می‌شود و مسائل حل می‌شود.

مشاور کانون عالی انجمن‌های کارگری افزود: از سویی 
دیگر رئیس فراکسیون کارگری بیمه کارگران ساختمانی را 
۳۰ درصد اعلام کرده است در حالی که ۷ درصد از بیمه 
کارگران ساختمانی متعلق به کارگر و ۱۵ تا ۱۸ درصد 
هم برای برج ساز و ساختمان ساز است. در واقع رئیس 
فراکسیون کارگری اطلاعات اشتباهی دارد و بر همین 
اساس هم می‌بینیم که طرح بیمه کارگران ساختمانی به 

کمیسیون اجتماعی ارجاع داده شده است.
صالحی با بیان اینکه کارگر پشتوانه ندارد و در معرض 
حوادث کار است، گفت: توقع داریم نمایندگان مجلس با 
نمایندگان کارگران ساختمانی جلسات متعدد داشته باشد 
تا طرح به صورت دقیق بررسی شود.وی تصریح کرد: 
در سال‌های گذشته یک میلیون و ۲۰۰ هزار بیمه گذار 
داشتیم که از این تعداد ۴۰۰ هزار نفر ریزش پیدا کرد 
جایگزینی برای این تعداد هم نگذاشتیم؛ دوباره کارگرانی 
به این تعداد اضافه شدند و در حال حاضر می‌توان گفت که 
حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار نفر کارگر ساختمانی داریم 
که حدود ۸۳۰ هزار نفر بیمه هستند و تقریباً بین ۴۰۰ تا 

۵۰۰ هزار نفر بیمه نیستند و پشت خط مانده‌اند.
صالحی با اشاره به حوادث کار، گفت: میانگین دنیا در 
مورد حوادث ناشی از اشتغال در صنعت ساختمان بین ۵ تا 
۱۵ درصد است در حالی که این عدد در ایران ۴۰ درصد 
است؛ یعنی ۴۰ درصد از حوادث کار در ایران مربوط به 
بخش ساختمان می‌شود.رئیس هیات مدیره تعاونی تأمین 
نیاز کارگران و استادکاران ساختمانی کشور تصریح کرد: 
دلیل اصلی این موضوع هم این است که در بخش آموزش 
و ایمنی بهداشت به درستی وارد عمل نشده ایم؛ در همین 
رابطه با سازمان فنی و حرفه‌ای کل کشور منعقد کردیم 

تا به با اولویت آموزش کارگران ساختمانی را دنبال کنیم.

تعلل مجلس در اصلاح قانون تامین اجتماعی

۵۰۰هزار کارگر ساختمانی بیمه ندارند

بررسی‌ها بیانگر این است شاخص تولید صنعتی 
شرکت‌های بورسی، در بهمن ماه سال گذشته نیز برای 
چهارمین بار بین صفر و منفی یک درصد بوده است.به 
گزارش ایسنا، پژوهشکده پولی و بانکی کشور، ماهانه 
وضعیت تولید شرکت‌های صنعتی از ابعادی مختلفی 
چون شاخص تولید صنعتی ماهانه، تحلیل موجودی انبار، 
محدودیت مالی و رشد صنعت، سودآوری و ...  را بررسی 
می‌کند که طبق آن شاخص تولید صنعتی شرکت‌های 
بورسی در بهمن‌ماه سال گذشته، رشد این شاخص برای 
چهارمین ماه متوالی بین صفر و منفی یک درصد بوده 
است.در بخش دیگری از این گزارش، پژوهشکده پولی و 
بانکی از آنجا که تغییرات در موجودی انبار محصولات، 
علاوه بر اینکه تحلیل بهتری از علت تغییرات تولید صنعت 
مربوطه ارائه می‌دهد، چون شاهدی از وضعیت بازار و 
تقاضا نیز ارائه می‌کند تا از این طریق بتوان به پیش‌بینی 
روند آتی تولید  پرداخت، به سراغ تحلیل موجودی انبار 

شرکت‌های صنعتی رفته است. 
تحلیل موجودی انبار صنایع نشان می‌دهد که این 
شاخص از در دی‌ماه و بهمن ماه سال گذشته با افزایش 
در متوسط موجودی انبار درسطح کل صنعت مواجه شده 
است. به عبارت دیگر، میزان کاهش تولید در صنعت 
کمتر از میزان کاهش در فروش بوده است و این روند 
در موجودی انبار می‌تواند نشان‌دهنده تضعیف تولید 

صنعتی در ماه‌های آتی باشد.رشد منفی در دو صنعت 
بزرگ کشور یعنی صنایع شیمیایی و فلزات اساسی در 
بهمن‌ماه نیز ادامه داشته و موجودی انبار شرکت‌های این 
صنایع نیز بیشتر شده است. به عبارتی، کمبود تقاضا در 
این صنایع )که عمدتا صادراتی هستند( را می‌توان عامل 
عدم افزایش در تولید این صنایع به حساب آورد.در بخش 
دیگری از این گزارش، برای بررسی تاثیر محدودیت‌های 
مالی بر روند تولید شرکت‌های صنعتی آن‌ها به دو دسته 
شرکت‌های با محدویت مالی شدید و کم تقسیم شده‌اند 
که در آذرماه رشد شاخص تولید در بین شرکت‌های با 
محدودیت مالی شدید اندکی کمتر از گروه دیگر بوده است 
اما در دی و بهمن ماه مجددا رشد گروه با محدودیت مالی 
شدید بیشتر بوده است.به عبارت دیگر، در ماه‌های اخیر 
محدودیت تامین مالی نمی‌تواند عامل افت تولید یا عدم 
افزایش در صنایع باشد.علاوه بر این، رشد گروه شرکت‌های 
صادرات محور در مهر تا دی ماه به طور متوسط حدود 
۸ واحد درصد کمتر از رشد گروه دیگر بوده است. در 
بهمن ماه اگرچه این اختلاف اندکی کاهش پیدا کرده اما 
کماکان رشد صنایع صادرات محور کمتر گزارش شده 

است.از سوی دیگر، از مهر ماه تا بهمن در حالی رشد 
شرکت‌های با درجه واردات محوری بالا مثبت بوده، رشد 
سایر شرکت‌ها منفی بوده است.براساس این گزارش، رشد 
تولید کالاهای مصرفی در یک سال اخیر همواره مثبت 
بوده است و در پنج ماه اخیر بین ۲٫۵ تا ۵ درصد بوده 
است. در بهمن تولید این کالاها نیز ۲٫۵ درصد بیشتر از 
سال گذشته بوده است. رشد تولید کالاهای واسطه‌ای در 
چهار ماه اخیر بین منفی ۳ و منفی ۱٫۵ درصد بوده و رشد 
شاخص تولید کالاهای واسطه در بهمن ماه منفی ۲٫۲ 
درصد بوده است.علاوه بر این، رشد کالاهای سرمایه‌ای 
در ماه‌های اخیر نوسانات قابل توجهی داشته و در سه 
ماه اخیر با توجه به مثبت بودن رشد تولید در صنعت 
ماشین‌آلات و تجهیزات رشد تولید کالاهای سرمایه‌ای نیز 
مثبت و قابل توجه بوده است.در بین صنایع مهم مانند 
سنوات اخیر شرکت‌های خودروسازی و ساخت قطعات 
بدترین وضعیت را از نظر سودآوری دارند؛ به صورتی که 
تنها صنعتی هست که جمع سود خالص شرکت‌های آن 
منفی می‌شود. البته در ۹ ماه ۱۴۰۰ تعداد شرکت‌های 
زیانده در این صنعت کمتر از سال قبل شده اما زیان تولید 

شده در این صنعت در ۹ ماهه ۱۴۰۰ تقریبا برابر با ۹ 
ماهه ۱۳۹۹ است که نشانه‌های ناامیدکننده‌ای از وضعیت 
سودآوری این صنعت است.از بین صنایع، صنعت فلزات 
اساسی و فرآورده‌های نفتی به ترتیب با ۹۷ و ۶۶ درصد 
رشد سود اسمی‌۹ ماهه نسبت به سال قبل بیشترین 
رشد در سودآوری در بین صنایع را داشتند.از طرف 
دیگر تولیدکننده‌های محصولات ضروری و مصرفی مانند 
صنایع دارویی و غذایی رشد سود اسمی‌کمتر از رشد تورم 
داشته‌اند. به‌گونه‌ای که رشد سودآوری صنعت محصولات 
غذایی در شش ماهه و نه ماهه ۱۴۰۰ نسبت به مدت 
مشابه سال حدود صفر درصد بوده و این نرخ رشدها برای 
صنعت دارویی نیز به ترتیب ۲۲ درصد و ۳۰ درصد بوده 
است.به عبارت دیگر، ارزش حقیقی سودآوری این صنایع 
کاهش داشته است. به‌علاوه تعداد شرکت‌های زیانده در 
این صنایع نیز در سال جاری نسبت به مدت مشابه سال 
قبل افزایش داشته است. کاهش ارزش حقیقی سود این 
صنایع و افزایش تعداد شرکت‌های زیانده می‌تواند ریشه در 
قیمت‌گذاری دستوری این صنایع داشته باشد که حاشیه 
سود این صنایع را تحت تاثیر منفی قرار داده است.به علاوه 
تعداد شرکت‌های زیانده در صنعت غذایی و دارویی در 
۹ ماهه به ترتیب ۳ و ۴ شرکت بیشتر از سال گذشته 
است که نشان دهنده وضعیت نامناسب سودآوری در این 

صنایع است.

پژوهشکده پولی و بانکی کشور بررسی کرد

آخرین وضعیت شاخص تولید صنعتی

گزارش

بررسی‌ها نشان می‌دهد حتی با فرض اینکه تعرفه‌ها و عوارض گمرکی 
کاهش نیابد ولی ارز ترجیحی حذف شود، حداکثر تأثیر افزایش قیمت کالاها، 
۱۷ درصداست نه ۷۰۰ درصد.به گزارش خبرنگار مهر، زمزمه‌های حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی از سال گذشته به گوش می‌رسید که هر بار به مانعی برخورد 
کرد. با این حال در اواخر سال گذشته به صورت رسمی‌اعلام شد که ارز ۴۲۰۰ 
تومانی برای سال ۱۴۰۱ از اقتصاد کشور حذف خواهد شد.در همین رابطه نیز 
بر اساس جزوه‌ای ۱ و ۲ بند »ه« تبصره ۷ قانون بودجه ۱۴۰۱، باید نرخ پایه 
محاسبه عوارض گمرکی بر اساس برابری نرخ ارز اعلام‌شده بانک مرکزی که 
همان نرخ سامانه مبادله الکترونیکی )ETS( در روز اظهار بوده و از ارز ۴۲۰۰ 
به ۲۳ هزار تومان )نرخ ارز در سامانه الکترونیکی بانک مرکزی( و تعرفه گمرکی 
واردات کالاهای اساسی و دارو نهادهای دامی‌و کشاورزی از یک به ۴ درصد 
افزایش یابد.البته در حال حاضر به دلیل نا مشخص بودن نرخ سود بازرگانی 
و همچنین تعرفه‌ها و حقوق جدید گمرکی کالاها )غیر از کالاهای اساسی 
که از ۴ به به نرخ یک درصد کاهش یافته ولی فعلًا محاسبه نشده است( این 
حذف ارز ترجیحی هنوز اعمال نشده و همچنان با نرخ تعرفه‌های سال قبل 
واردات انجام می‌شود؛ قرار است بعد از تصویب هیئت وزیران این افزایش 
اعمال خواهد شد.کالاهایی که قرار است طبق قانون بودجه امسال مشمول 
تعرفه گمرکی یک درصدی باشند، کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی و 
نهاده‌های دامی‌و کشاورزی هستند.ضمن اینکه قرار است بر اساس اعلام برخی 
مسئولان ارشد وزارت صمت و گمرک ایران، تغییراتی در نرخ تعرفه گمرکی 
و سود بازرگانی برخی دیگر از کالاهای وارداتی )غیر از کالاهای اساسی( نیز 
اتفاق بیفتد تا فشار ناشی از تغییر نرخ پایه محاسبه عوارض گمرکی واردات 

کاهش یابد.
چهار گام کاهش ضرب حذف ارز ترجیحی

بر اساس گفته‌های علیرضا مقدسی معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک 
ایران، دولت برای کاهش فشار وارده از محل حذف ارز ترجیحی برای کالاهای 

اساسی ۴ گام را در نظر گرفته است:
۱. تعیین حقوق گمرکی یکی درصدی برای کالاهای اساسی و معافیت 

مالیات بر ارزش افزوده برخی کالاهای اساسی یا حداکثر یک درصدی
۲. کاهش حقوق گمرکی سایر کالاها )گفته می‌شود طی هفته پیش رو 

تعرفه جدید گمرکی واردات تعیین و ابلاغ می‌شود(
۳. محاسبه حقوق گمرکی با نرخ‌های سال گذشته تا زمان تعیین حقوق 

گمرکی و سود بازرگانی جدید برای ممانعت از توقف چرخه واردات
۴. ابلاغ دستورالعمل جدید دریافت ضمانت نامه گمرکی به گمرکات اجرایی 

کشور با هدف تسهیل تشریفات واردات و صادرات و تقویت بنیه مالی فعالان 
اقتصادی

سید روح الله لطیفی سخنگوی گمرک در گفتگو با خبرنگار مهر درباره تأثیر 
حذف ارز ترجیحی در افزایش قیمت کالاها گفت: سال گذشته ۵۳ میلیارد 
دلار کالا وارد کشور شد که از این رقم ۱۵.۱ میلیارد دلار با ارز ترجیحی و ۳۸ 
میلیارد دلار دیگر با ارز آزاد و نیمایی وارد کشور شد.وی افزود: بنابراین ۲۸.۴ 
درصد کالاهای وارداتی با ارز ترجیحی بود و ۷۱.۶ درصد از کالاهای وارد شده 
از محل ارز آزاد و نیمایی بوده است.لطیفی ادامه داد: بنابراین اگر ۱۷ درصد به 
هر کدام از این ارقام اضافه شود مبلغ خاصی به سرجمع کالاها افزوده نخواهد 
شد. تازه این در صورتی است که تعرفه‌های گمرکی و سود بازرگانی کاهش 
نیابد. در صورتی که دولت در حال بررسی این موضوع است که با تغییر طبقه 
کالاهای وارد شده، هم سود بازرگانی و هم تعرفه گمرکی کالاهای وارداتی 
مخصوصاً کالاهایی که با معیشت مردم در ارتباط هستند و همچنین کالاهای 
مواد اولیه تولید و ماشین آلات تولید را کاهش دهد.وی بیان کرد: کاهش سود 
بازرگانی و تعرفه گمرکی سبب می‌شود تا حذف ارز ترجیحی در محاسبات 
سودبازرگانی و تعرفه گمرکی تأثیری در قیمت تمام شده کالاهای وارداتی 
نداشته باشد. بنابراین حتی اگر تعرفه‌های گمرکی و سود بازرگانی هم تغییر 
نکند نهایتاً ۱۷ درصد سقف افزایش قیمت کالاهای وارداتی در بازار است. این 

در حالی است که قرار است تعرفه‌ها کاهش یابد.
سخنگوی گمرک افزود: براساس قانون بودجه ۱۴۰۱ و مصوبه مجلس 
شورای اسامی‌نرخ مبنای تعرفه گمرکی از ارز ۴,۲۰۰ تومان به نرخ ارز 
سامانه الکترونیکی بانک مرکزی که ۲۳ هزار تومان است تغییر می‌کند.لطیفی 
خاطرنشان کرد: بر اساس قانون بودجه سال جاری، دارو کالاهای پزشکی و 
کالای اساسی که مشمول ۱۵.۱ میلیارد دلار کالای اساسی می‌شوند باید تعرفه 
گمرکی واردات از ۴ به یک درصد کاهش یابد. بنابراین در عمل کمتر از نیم 
درصد افزایش قیمت در این کالاها را خواهیم داشت.وی اظهار داشت: اگر با 
تعرفه گمرکی ۴ درصد برای واردات کالاهای اساسی در سال گذشته محاسبه 
می‌شد و ۱۶ هزار و ۸۰۰ تومان در ازای هر ۱۰۰ دلار کالاهای وارداتی اخذ 
می‌شد حال قرار است با تعرفه یک درصدی وارد شود و این کاهش تعرفه سبب 
می‌شود که تفاوت بسیار بسیار اندک باشد.لطیفی یادآور شد: در سال گذشته 
نسبت به سال قبل از آن ۱۵ میلیارد دلار کالا از نظر ارزش و ۸ میلیون تن 
از نظر وزنی بیشتر وارد کشور شد. این افزایش واردات شامل همه انواع کالاها 
می‌شود که سبب شده تا در گروه‌های مختلف کالایی از جمله کالاهای اساسی 
هم شاهد افزایش واردات باشیم.سخنگوی گمرک تاکید کرد: در سال گذشته 

۴۱.۲ میلیون تن واردات کالا انجام شد. بخشی از این کالاهای وارداتی به 
چرخه بازار وارد نشده و همچنان در انبارها به عنوان مواد اولیه تولید یا کالاهای 
اساسی باقی مانده‌اند. لذا می‌توانیم از این کالاهای مانده در انبارها همچنان 
برای سال جاری استفاده کنیم.وی تصریح کرد: بنابراین عرضه از تقاضا بیشتر 
است و نباید سودجوها به بهانه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در محاسبات حقوق 
ورودی کالا اقدام به افزایش قیمت کالاها بکنند. وزارت صمت در حال پیگیری 
است تا تعرفه واردات کالاهای ضروری کاهش یابد. در خصوص کالاهای اساسی 
هم سود بازرگانی عمدتاً صفر است. بنابراین مطرح کردن افزایش چند برابری 
قیمت کالاها صحت ندارد.لطیفی خاطرنشان کرد: از آنجایی که ۸ میلیون تن 
مازاد واردات کالا در سال ۱۴۰۰ نسبت به ۱۳۹۹ و ۸ میلیون تن در سال 
۱۳۹۹ نسبت به ۱۳۹۸ داریم که عمدتاً کالاهای اساسی، مواد اولیه تولید و 
کالاهای مرتبط با معیشت مردم هستند لذا وقتی میزان واردات بیشتر از نیاز 
باشد، یا به عبارتی درَ سال ۱۴۰۰ حدود ۱۶ میلیون تن کالا بیشتر از سال 
۹۸ وارد شده و تولیدکنندگان با طیب خاطر می‌توانند به تولید ادامه دهند 
و سودجویان نباید در این خصوص سوءاستفاده کنند.وی ادامه داد: از سوی 
دیگر باید در نظر گرفت که مواد اولیه تولید وارد شده چه سهمی‌از مواد مورد 
نیاز برای تولید نهایی را دارند؛ ممکن است کالایی ۹۰ درصد مواد اولیه آن در 
داخل تولید شود و تنها نیاز به ۱۰ درصد از مواد اولیه وارداتی داشته باشد؛ 
همه اینها سبب می‌شود که اگر فرضا ۱۷ درصد افزایش قیمت در این ۱۰ 
درصد رخ دهد، تأثیر آن در قیمت تمام شده محصول نهایی کمتر از ۱ درصد 
باشد.لطیفی با اشاره به جنجال برخی سودجویان مبنی بر چند برابر شدن 
قیمت کالاها در صورت حذف ارز ترجیحی گفت: مسئولیت تنظیم تعرفه‌های 
وارداتی و همچنین مسئول تنظیم تولید و بازار وزارت صمت است و گمرک 
فقط مجری اعمال قانون در مبادی ورودی و خروجی کشور است و در تعیین 
تعرفه‌ها نقش اساسی ندارد اما در کنار وزارت صمت به عنوان بخشی از بدنه 
دولت خواهد بود.وی افزود: در دو سال گذشته نخست مبنی بر حذف بخشی از 
ارز ترجیحی، بیش از ۷۰ درصد کالاها با ارز نیمایی وارد ولی تعرفه با ارز ۴۲۰۰ 
تومانی محاسبه می‌شد. ممکن بود بخشی از شرکت‌ها از سوبسیدی که دولت 
در محاسبه حقوق ورودی به وارد کنندگان می‌داد سوءاستفاده کرده و آن را از 
جیب تولیدکننده یا مصرف کننده نهایی برداشت می‌کردند اما با اجرای قانون 
جدید، دیگر چنین امکانی وجود ندارد و اقتصاد شفاف‌تر می‌شود و محاسبات 
و اقتصاد واقعی‌تر می‌شود.لطیفی تاکید کرد: همچنین رانت‌هایی که از قبل 
این مابه التفاوت ایجاد می‌شد از بین می‌رود ضمن اینکه تولید کننده داخلی 
هم می‌تواند با استفاده از مزایای تولید در داخل از حقوق سربار تا نداد اولیه و 
حقوق و دستمزد با سایر متغیرهای تولید در خارج از کشور، اقدام به رقابت با 

بازارهای جهانی بکنند.

تأثیر حذف ارز ترجیحی بر افزایش قیمت کالاها چند درصد است؟

بازار خودروی ایران تحت تاثیر چند عامل مهم است. در 
درجه اول دولت برای ورود برخی قطعات خودرو عوارض 
گمرکی تعیین کرده است. در سویی دیگر ورود خودروی 
صفر به کشور ممنوعیت دارد و در نهایت به سبب مسائل 
تامین نقدینگی یا مشکل در ورود برخی قطعات تیراژ 
خودروهای تولید داخل به شدت کم شده است و این 
مساله بر قیمت خودرو در بازار ایران اثر گذاشته است. 
بر همین اساس می‌توان بازار خودروی داخل ایران را به 
سه دسته تقسیم‌بندی کرد.دسته اول. در دسته نخست 
خودروهای لاکچری قرار دارند. خودروهای مانند لکسوس 
و لندکروز و پورشه که قیمت آن در بازار فعلی ایران بالاتر 

از 4 میلیارد تومان هستند. 
این خودروها بعضا در دنیا هم به عنوان خودروهای 
لوکس شناخته می‌شوند. اما در این میان خودروهایی 
نیز هستند که هرچند قیمت آن از نظر عموم جامعه 
گران هست اما در دنیا خودروهای عمومی‌هستند ولی به 

سبب محدودیت‌های که ذکر شد، قیمت آن در ایران بالا 
رفته است. در این مورد می‌توان به محصولات تویوتا که 
قیمت آن بین 2 میلیارد تا 4 میلیارد تومان است. این 
خودروها نسبت به پورش، لکسوس و لندکروز امکانات 
رفاهی کمتری دارند اما در دنیا به عنوان سواری‌های 
راحت و با کیفیت شناخته می‌شوند. تا پیش از اینکه 
گروه بهمن با عرضه دیگنیتی و فیدلیتی عرضه کند. 
استفاده از خودروهای مجهز تنها در انحصار طبقات بسیار 
مرفه جامعه بود اما خودروسازی بهمن با انجام طرح‌های 
توسعه‌ای و عملیات تحقیقات بازار توانست طبقه 
جدیدی در مشتریان خودرو در ایران را شناسایی کند 
که دسته دوم بازار را تشکیل می‌دهند.دسته دوم. ویژگی 
خودروهای دسته دوم این است که نسبت به قیمت‌شان 
امکانات زیادی به مصرف کننده می‌دهند و همین مساله 

آنها جذاب کرده است. 
دامنه قیمت این خودروها بین 700 میلیون تا یک 

میلیارد تومان است و مشتریان آن عمدتا گروه‌های 
هستند که درآمدی کمی ‌بالاتر از طبقه متوسط دارند 
و می‌خواهند خودروهایی با امکانات تراز روز جهان سوار 
شوند. در حقیقت فیدلیتی و دیگنیتی پاسخی به نیازها و 
تقاضاهای این بخش از جامعه است.فیدلیتی و دیگنیتی 
نیاز بخشی از مشتریان خودروی ایران را تامین کردند 
که می‌خواهند ماشینی با آخرین استانداردهای روز دنیا 
سوار شوند اما تمایل ندارند همه سرمایه خود را صرف 

ماشین کنند. 
به همین دلیل قیمت این دو محصول  گروه بهمن در 
مقایسه با سایر خودروهای هم‌تراز معقول به نظر می‌رسد 
و مشتریان برای خرید آن مشتاق هستند.نکته دیگری 
که محصولات این محصولات را جذاب می‌کند این است 
که برخی از امکانات آن از خودروهایی نظیر لکسوس و 
پورش و لندکروز موجود در ایران بیشتر است چرا که این 
دو محصول گروه بهمن به روز است و این در حالیست 

که بیشتر خودروهای لاکچری مانند لکسوس که به 
کشور وارد شده‌اند مربوط به سال‌های پیش هستند و از 

تکنولوژی‌های امروز عقب افتاده‌اند. 
اهمیت استراتژی گروه بهمن در ریسک سرمایه 
گذاری برای این قشر از بازار بود. زمانی که زمزمه طراحی 
خط تولید دیگنیتی و فیدلیتی مطرح شد، برخی از 
کارشناسان اقتصاد خودرو این سرمایه گذاری را شکست 
خورده می‌دانستند، چرا که معتقد بودند بهمن، بازار هدف 
را اشتباه تشخیص داده است اما با ورود این خودروها به 
بازار و استقبال جامعه مشخص شد بهمن، نیاز بازار را به 

درستی تشخیص داده است. دسته سوم. 
این دسته مشتریان طبقه متوسط هستند. کسانی که 
هدفشان از خودرو تامین نیاز جابجایی و حداقل امکانات 
رفاهی است. امروزه این دسته خودروهایی در بازه قیمتی 
200 میلیون تا 700 میلیون می‌خرند. امکانات رفاهی 
این خودروها محدود است و دامنه قیمتی آن بیشتر به 
جهت ایمنی و طراحی آن مربوط می‌شود. خریداران 
این خودروها دامنه انتخابی وسیعی دارند و شرکت‌های 

متنوعی در این بازه قیمت خودرو تولید می‌کنند.

خودرو

تجربه زندگی لاکچری  با تولیدات بهمن طبقه متوسط 


